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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUMHI ¥

Estado de Minas Gerais Rua Padre Abel, 332 - Centro
C.N.P.J. 16.781.346/0001-04 CEP 37.925-000 - Piumhi - MG

Tel.: (37) 3371-9200

OFICIO/GAB/ No 01/2.022

Piumhi/MG, 03 de Janeiro de 2.022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Reinaldo Dos Reis Silva

DD. Presidente da Camara Municipal de Piumhi - MG

Nesta

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando, em anexo, Projeto de Lei n° 0Q{ 12.Q22
para apreciacdo dessa Douta Camara Municipal.

Atenciosamente,
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MENSAGEM N°UOL /2.022

Piumhi/ MG, 03 de Janeiro de 2.022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Reinaldo Dos Reis Silva
DD. Presidente da Camara Municipal de Piumhi - MG

Nesta.

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciacdo dessa veneranda
Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei que "AUTORIZA A
LIBERACAO DE RECURSOS FINANCEIROS DESTINADOS A REPASSE
DE SUBVENGCOES SOCIAIS PARA O ANO DE 2.022 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS" em relacdo a valores destinados as Organizacbes da
Sociedade Civil do Municipio de Piumhi - MG para o exercicio financeiro de
2.022.

O Projeto em tela contempla o repasse de Verbas Publicas as
Entidades previamente credenciadas e inscritas junto aos Conselhos
Municipais através dos procedimentos previstos pela lei 13.019/14 -
Marco Regulatério das Organizagcbes da Sociedade Civil e Decreto
Municipal 5.028/21.

A Administracdo Municipal busca a melhor distribuicdo de recursos
financeiros entre as Entidades - Organiza¢cdes da Sociedade Civil / OSC,
visando equilibrio e igualdade, amparada nos principios constitucionais de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia
positivados pelo artigo 37 da Constituicado Federal.

Importante salientar que na presente data esta Colenda Céamara
esta em recesso, razdo pela qual requer seia convocada Reunido
Extraordinaria, nos termos do artigo 6°. Ill de seu Regimento Interno,

h

//

sob o fundamento de urgéncia e interesse publico relevante de que tratam //

0s recursos publicos destinados as OSC'S municipais.
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Certos do empenho desta Colenda Casa Legislativa em atender aos
anseios da comunidade, contamos com a deliberacdo deste projeto e sua
consequente aprovacdo em REGIME DE URGENCIA.

Regime de Urgéncia esse que se justifica pela necessidade de
atender as Politicas Publicas voltadas para aplicacdo de recursos
financeiros nas atividades assistenciais voltadas aos Direitos da Crianca e
Adolescente, obedecendo todos os tramites legais para aprovagdo e
execucdo dos planos de trabalho em acordo com Lei Federal 13.019/2.014
e Decreto Municipal 5.028/2.021.
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PROJETO DE LEI N° Q01 /2.022

"AUTORIZA A LIBERACAO DE
RECURSOS FINANCEIROS
DESTINADOS A REPASSE DE
SUBVENCOES SOCIAIS PARA O ANO
DE 2.022 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS"

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Piumhi - MG, no
uso de suas atribuicdes legais, RESOLVE PROPOR A SEGUINTE LElI:

Art. 1o - Fica o Executivo Municipal autorizado a liberacdo de
recursos financeiros destinados a repasse de subvencgfes sociais no valor de
R$2.023.000,00 (dois milhdes e vinte e trés mil reais), na forma especificada pelo
Anexo Unico desta lei.

Art. 20 - A aplicagcdo dos recursos concedidos por essa Lei sera
detalhada pelos respectivos termos de cooperacdo e termos de fomento, conforme
disposto na lei n°. 13.019/2.014 e Decreto Municipal n°. 5.028/2.021.

Art. 30- As despesas decorrentes da execucado desta Lei serdo
executadas pelas seguintes dotagdes orcamentarias:
02.07.01.08.242.0013.2022.3.3.50.43.00, 02.07.02.08.243.0013.2022.3.3.50.43.00,
02.07.01.08.244.0013.2022.3.3.50.43.00, 02.07.01.08.241.0013.2022.3.3.50.43.00,
02.06.01.10.304.0011.2022.0. 0.50.43.00, 02.07.01.08.243.0013.2022.3.3.50.
02.05.02.12.367.0009.2022.3.3.50.43.00, 02.05.02.12.365.0009.2022.3.3.50.43.00 e
02.06.01.10.301.0011.2022.3.3.50.43.00,

Art. 40- Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Art. 50- Revogam-se”as disposi¢6es em contrério.
/1

Piumhi - MG, 03 de Janeiro de 2.022.
[ A
L CluJjS fo |,
P/AULO CESAR VAZ
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUMHI

Rua Padre Abel, 332 - Centro

Estado de Minas Gerais

C.N.P.J. 16.781.346/0001-04

ANEXO UNICO

ENTIDADE BENEFICIADA

Associagdo de Capoeira Arte e Liberdade

Associacgdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Piumhi/M G - APAE

Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Piumhi/M G - APAE

Associacgdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Piumhi/M G - APAE

Associagdo de Amparo aos Portadores de Céncer
de Piumhi e Regiéo “Arildo Gongalves” - AMPARO
Associagdo de Promogdo Humana de Piumhi -
CASA DE MARIA

Associagédo de Promocdo Humana de Piumhi -
CASA DE MARIA

Associagéo de Protecdo a Maternidade, a Infancia e
a Adolescéncia de Piumhi- APROMIP

Associagéo de Protecdo a Maternidade, a Infancia e
a Adolescéncia de Piumhi- APROMIP

Associagéo de Valorizacao e Apoio aos Menores de
Piumhi - AVAMEP

Associagéo dos Estudantes Universitarios de Piumhi
- ASEUP

Associagdo Sinhana Eva

Corporacédo Musical Lira Sdo José
Grupo Amor Exigente de Piumhi - MG

Lar Sao Francisco de Assis

Lar Sao Francisco de Assis

Obra Unida Casa dos Velhinhos Grijalva Alves Terra
-SSVP

Obra Unida Casa dos Velhinhos Grijalva Alves Terra
- SSVP

Obras Sociais da Paréquia de Piumhi

Projeto Abrindo Caminhos Nucleo Ramiro Julio
Ferreira, de apoio a Crianca e a Familia

Sociedade Beneficente Presbiteriana do Brasil em
Piumhi - SBPBP

Associacdo de Prote¢do aos Animais de Rua Amigo
Fiel - APARAF

Associagéo de Prote¢do aos Animais de Rua de
Piumhi - Céo Viver Associados

Associagdo Mulheres de Peito

Piumhi - NOG/O3 de Janairo de 2

/

REPASSES

R$
33.961,65

202.000,00
82.000,00
86.000,00
40.000,00
70.000,00
15.000,00

278.358,14
91.000,00
57.607,44

321.000,00
75.225,04

69.000,00
13.000,00
72.253,40

60.000,00
18.000,00

94.000,00

40.000,00
143.487,95

116.106,38
12.000,00
12.000,00

121.000.00
/1

/1 2.023.000,00
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pftULO CESAR VAZ
/Prefeito Municipal

CEP 37.925-000 - Piumhi - MG
Tel.: (37)3371-9200

FONTE D i RECURSOS

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente
Fundo Municipal de Assisténcia Social

Ministério do Desenvolvimento Social

Fundo Municipal de Educacgéo-
FUNDEB
Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fundo Municipal da Saude
Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente

Fundo Municipal de Educacéo-
FUNDEB

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente

Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente
Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente
Ministério do Desenvolvimento Social

Ministério do Desenvolvimento Social
Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente
Fundo Municipal da Saude

Fundo Municipal da Saude

Fundo Municipal da Saude

1,
f
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DESPACHO DA PRESIDENCIA

REF. PROJETO DE LEI N° 001/2022

Acuso o recebimento do Projeto de Lei n° 001/2022, protocolizado nesta Casa Legislativa em
10/01/2022, as 16h40min.

Considerando o periodo de recesso e, a necessidade de convocagdo de Sessao Extraordinaria em
razdo da relevancia da matéria tratada no presente projeto de lei, DETERMINO a distribuicdo de avulsos
(por meio fisico e/ou eletrbnico) aos Vereadores do Poder Legislativo de Piumhi e imediatamente
encaminhar as Assessorias Contabil e Juridica, para, no prazo comum de 10 (dez) dias Uteis, emitirem os
respectivos pareceres, e nos termos do art. 62, | do Regimento Interno as Comissdes Permanentes
abaixo relacionadas emitirdo pareceres verbais na Sessdo Extraordinaria a ser convocada:

1) Comissao de Legislacdo, Justica e Redagédo (art. 41,7,

2) Comisséao de Financas e Or¢camento (art. 42,1e Il);

2) Comissao de Servicos, Politicas Publicas Municipais, Urbanismo e Cidadania (art. 43, II).

Nos termos do 8 lodo art. 156 e inciso | do art. 157 do Regimento Interno c/c art. 13 da Lei Organica

Municipal esta Proposicéo sujeita-se ao quérum de:

X Maioria simples
Maioria absoluta

2/3 dos membros da Camara (maioria qualificada)

Apreciacdo em dois turnos, nos termos do art. 144, § 1o, inciso Il, do Regimento Interno, salvo a dispensa
expressa pelo Plenario, da segunda votagdo, mediante apresentacdo de Requerimento de urgéncia

especial, nos termos dos arts. 164 e 167 do Regimento Interno c/c art. 40, 8 1oda Lei Organica Municipal.
/

m

Departamento de Apoio - Secéo Legislativa


http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

DECLAROQ, para os devidos fins de direito, que foi
publicado este, no quadro de avisos da Camara
Municipal. Cumprindo assim o que determina a
Lei Orgénica Municipal do seu Artigo 72.

Dais 'ia disponibilizacie JO /0 | iJPAH

Data da publicagdo: 1J i fii 0 im
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Assunto: PL 001 Repasse Subvencdes Sociais

De: Departamento de Apoio - Camara Piumhi <apoio@ camarapiumhi.mg.gov.br>
Data: 11/01/2022 10:47

Para: flaviocontabilpta@ gmail.com

Ao senhor Flavio Henrique Borges

Assessor Contabil

Por ordem do Presidente da Camara Municipal de Piumhi, Sr. Reinaldo dos Reis Silva, encaminho o Oficio n°
01/2021 encaminhando o PL n° 001/2022 que “Autoriza a liberacdo de recursos financeiros destinados a
repasse de subvencfes sociais para 0 ano de 2022 e da outras providéncias”, para apresentacao de Parecer

Contabil durante o Recesso Parlamentar.
Atenciosamente,
Jusiane Batista Lopes Teixeira

Oficial Legislativo

— Anexos:

2022-01-10 Of 1 PL 001_RepasSubSociaisOSC.pdf 235KB
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Assunto: PL 001 Repasse Subvenc¢des Sociais

De: Departamento de Apoio - Camara Piumhi <apoio@ camarapiumhi.mg.gov.br>
Data: 11/01/2022 10:49

Para: juridico@ camarapiumhi.mg.gov.br

A Assessoria Juridica

Joselito Costa e Silva

Por ordem do Presidente da Camara Municipal de Piumhi, Sr. Reinaldo dos Reis Silva, encaminho o Oficio n°
01/2021 encaminhando o PL n° 001/2022 que “Autoriza a liberacdo de recursos financeiros destinados a
repasse de subvencdes sociais para o ano de 2022 e d& outras providéncias”, para apresentacao de Parecer

Juridico durante o Recesso Parlamentar.
Atenciosamente,

Jusiane Batista Lopes Teixeira

Oficial Legislativo

— Anexos:

2022-01-10 Of 1 PL 001_RepasSubSociaisOSC.pdf 235KB
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Assunto: PL001-2022 Repasse Subvencdes Saociais

De: Departamento de Apoio - Camara Piumhi <apoio@ camarapiumhi.mg.gov.br>

Data: 11/01/2022 11:13

Para: "reinaldopclO@ hotmail.com" <reinaldopclO@ hotmail.com>,
"gilvanpenedos90123@gmail.com" <gilvanpenedos90123@gmail.com>;
"m.joaomarcos@yahoo.com” <m.joaomarcos@yahoo.com>, "wildewellis2812@gmail.com"
<wildewellis2812@gmail.com>; "carlosleonel032@gmail.com" <carlosleonel032@gmail.com>,
"fabio.tulim@ hotmail.com" <fabio.tulim@ hotmail.com>, "decoracoesjr@yahoo.com.br"
<decoracoesjr@yahoo.com.br>, "zewelingtonsilva@hotmail.com"
<zewelingtonsilva@hotmail.com>, ze.welington66 @gmail.com, "shirleyprof@ hotmail.com”
<shirleyprof@hotmail.com>

Aos membros do Poder Legislativo de Piumhi
Reinaldo dos Reis Silva - Presidente

Gilvan Antonio da Silva - Vice-Presidente
Jodo Marcos Macedo Silveira - 1o Secretario
Wilde Wéllis de Oliveira - 20 Secretéario
Carlos Leonel de Oliveira

Fabio Henrique Novaes Ferreira

José Antdnio Camargo Junior

José Welington da Silva

Shirley Elaine Goncgalves Faria

Por ordem do Presidente da Camara Municipal de Piumhi, Sr. Reinaldo dos Reis Silva,
encaminho o Oficio n° 01/2021 encaminhando o PL n° 001/2022 que “Autoriza a liberacdo de
recursos financeiros destinados a repasse de subvencdes sociais para o ano de 2022 e da
outras providéncias”, para conhecimento.

O Chefe do Poder Executivo no Oficio n° 01/2022 destacou:

“Importante salientar que na presente data esta Colenda Caémara estid em recesso,
razdo pela qual requer seja convocada Reunido Extraordinaria, nos termos do artigo 6a Il de
seu Regimento Interno, sob o fundamento de urgéncia e interesse publico relevante de que
tratam os recursos publicos destinados as OSC'S municipais”.

1of3 11/01/2022 11:14
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Também foi pedido o REGIME DE URGENCIA, com a justificativa de atender as
politicas publicas voltadas para atividades assistenciais dos direitos das criancas e
adolescentes.

Informa-se ainda, que conforme o Regimento Interno no seu Art. 60, 20, a Presidéncia da
Casa Legislativa marcara a Sessdo Extraordinéria para deliberacdo da matéria.

“Art. 60(...)

()

§ 20. Nos casos dos incisos Il e lll, o pedido sera formalizado por escrito ao Presidente
da Camara, o qual marcar4d a reunido para, no minimo, 05 (cinco) dias apdés o seu
recebimento ou, no maximo, 15 (quinze) dias, procedendo de acordo com as normas do
paragrafo anterior. Se assim ndo o fizer, a Sessdao Extraordinaria instalar-se-a
automaticamente, no primeiro dia Util que se seguir ao prazo de 15 (quinze) dias”.

Cabe outro esclarecimento, o Regimento Interno no Art. 50, 8 20, estabelece que na
Sessdo Extraordindria sera somente para deliberacdo do objeto de sua convocacao.

“Art. 50

8§ 20. Na Sessdo Legislativa Extraordinaria, a Camara deliberara, exclusivamente,

sobre a matéria objeto da convocacao”.

Serdo tomadas as providéncias regimentais para a inclusdo em pauta de Sesséao
Extraordinaria e a devida publicagio do EDITAL DE CONVOCACAO.

Atenciosamente,

Jusiane Batista Lopes Teixeira

Oficial Legislativo

- Anexos:

2 of 3 11/01/2022 11:14
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PARECER JURIDICO N° CM-001/2022

Referéncia: Projeto de Lei n°. 001/2022

Autoria: Prefeito Municipal

Ementa: Autoriza a liberacdo de recursos financeiros destinados a repasse de subvenc¢fes
sociais para 0 ano de 2012 e d& outras providéncias

RELATORIO

O Chefe do Poder Executivo apresentou Projeto de Lei que: Autoriza a liberagédo de recursos
financeiros destinados a repasse de subvengdes sociais para o ano de 2012 e d& outras providéncias.

Instruem o pedido, no que interessa: (i) Minuta do Projeto de Lei.

Da justificativa, extrai-se que 0 projeto visa contemplar o repasse de verbas publicas para as
entidades previamente credenciadas e inscritas junto aos conselhos municipais através dos
procedimentos previstos na Lei n° 13.019/2014 e Decreto Municipal n° 5028/2021.

E, em sintese, o relatorio.
ANALISE JURIDICA

Inicialmente, importante destacar que o exame da Assessoria Juridica cinge-se tdo-somente
a matéria juridica envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por base os documentos
juntados, razéo pela qual ndo se incursiona em discussdes de ordem técnica, bem como em questdes
que envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido a apreciagdo, cuja andlise é de exclusiva

responsabilidade dos setores competentes.

Conforme o Regimento Interno da Camara Municipal de Piumhi (artigo 60) a matéria sujeita
a apreciacdo das Comissdes Permanentes sera analisada previamente pelas Assessorias
Juridica e/ou contébil por deciséo do Presidente da Camara ou por solicitagdo dos Presidentes das
Comissdes Permanentes.

Portanto, passamos ao analise.
Quanto a forma de apresentacao

Leciona o artigo 131 do Regimento Interno que:

“Art.131. Os projetos conterdo simplesmente a expressao da vontade legislativa e serdo
precedidos de titulos enunciativo, ementa de seus objetivos, redigidos de forma clara e
precisa, com artigos concisos e compativeis, ndo podendo conter matérias em
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antagonismo ou sem relacdo entre si, numerados e, ao final, assinados na forma
regimental.

Paragrafo Unico. A numeracéo dos artigos far-se-a pelo processo ordinal, de um a nove,
e pelo processo cardinal, de dez em diante.”

O Projeto em questdo atende a essa exigéncia regimental.
Da Competéncia, Iniciativa e Espécie Normativa

A Constituicao Federal atribuiu aos Municipios a condicao de ente da federacao, atribuindo-
lhes competéncias constitucionais, a destacar a de legislar sobre assuntos de interesse local,

conforme o inciso 1 do art. 30, in verbis:

“Art. 30. Compete aos Municipios:
| - legislar sobre assuntos de interesse local;”

Na mesma esteira segue a Lei Organica Municipal:

“Art. 70. Ao Municipio compete prover tudo quanto diga respeito ao seu peculiar
interesse e ao bem-estar de sua populacdo, cabendo-lhe, privativamente, dentre
outras, regulamentadas nesta Lei Organica e em Lei Municipal, as atribuicdes

previstas no artigo 30, da Constituicdo Federal e artigo 170, da Constituicdo
Estadual, tais como:

| - legislar sobre assuntos de interesse local,

Legislar sobre a autorizacdo de transferéncia de recursos, contribuicBes e recursos as

Organizagbes da Sociedade Civil no ambito do Municipio configura assunto de interesse local.

Por sua vez, o artigo 38, em seu inciso IV disp8e a iniciativa exclusiva do prefeito, as leis que
disponham sobre concessao de auxilio, prémios e subvencdes. Sendo Vejamos:

“Art. 38. Sao de iniciativa exclusiva do prefeito as leis que disponham sobre:

IV - matéria orcamentéria e a que autorize a abertura de créditos ou conceda auxilios,
prémios e subvencgdes.”

E ainda, conforme dispde a Lei Federal n. 13.019/2014 que regulamenta as parcerias entre a
Administracdo Publica e as Organiza¢cdes da Sociedade Civil, em seu artigo 31, inciso I, disp8e sobre
a necessidade de autorizacdo legislativa quando a parceria decorrer de transferéncia de recursos

para as organizacbes da Sociedade Civil, inclusive a necessidade de identificacdo expressa da
entidade beneficiaria.
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Por fim, o presente projeto de Lei visa liberar recursos financeiros destinados ao repasse de
subvencdes sociais para ano de 2022 as Organizac¢des da Sociedade Civil atuantes no Municipio de
Piumhi/MG.

Desta feita, o Projeto de Lei ora analisado atende ao interesse publico e ndo encontra Gbice
legal para o seu devido tramite.

Da tramitacdo e Votacao

Preliminarmente, a propositura devera ser submetida ao crivo das Comissdes Permanentes
de Constituicao, Justica e Redacgéo (art. 41,1do R.l.), Comissdo de Financas e Orcamento (art.42,1
e Il do RI) e Comissdo de Servigos e Politicas Publicas Municipais, Urbanismo e Cidadania (art.43, I
do RI).

ApOs a emissao dos pareceres na forma regimental e a posterior inclusdo na ordem do dia, a
propositura sera apreciado em dois turnos de discussao e votacdo (art.144, § 1o, Il do RI), salvo a
dispensa expressa pelo Plenario, da segunda votacdo, mediante apresentacao de Requerimento de

urgéncia especial.

O quérum para aprovacao sera por maioria simples (maioria dos Vereadores presentes), em

conformidade com o artigo 156, § loc/c inciso | do art. 157 do Regimento Interno.
CONCLUSAO

Diante de todo exposto, do ponto de vista de constitucionalidade, juridicidade, técnica
legislativa e legalidade, a Assessoria Juridica OPINA s.m.j. pela viabilidade técnica do Projeto de Lei
n°. 001/2022.

Ressalta-se que a emissédo de parecer por esta Assessoria Juridica ndo substitui o parecer
das Comissbes Permanentes, porquanto essas sdo compostas pelos representantes do povo e
constituem-se em manifestagcéo efetivamente legitima do Parlamento. Dessa forma, a opinido juridica
exarada neste parecer ndo tem forca vinculante, podendo ser utilizada ou ndo pelos membros desta
Casa.

E o parecer, salvo melhor juizo das Comissdes Permanentes e do Plenario desta Casa

Legislativa.
Piumhi, 11 de janeiro de 2022. "I\

v PROTOCOLIZADO EM

Joselito Gasta e Silva H U al 70 33
Assessor *urigioo - 50 N
OAB/MG 116.237 .
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PARECER CONTABIL N° 001/2022

PROJETO DE LEI N° 001/2022

Trata-se o presente Projeto de Lei “Autoriza a liberacdo de recursos financeiros
destinados a repasse de subvenc¢des sociais para o ano de 2022 e da outras providéncias”.
Cabe essa Assessoria Contabil analisar a compatibilidade do projeto em discussao com as
pegcas or¢camentarias em vigor. Assim, salientamos que o referido projeto cumprird os requisitos
contabeis legais existentes para pagamento durante o exercicio de 2022 das subvenc¢des sociais
presentes no projeto e em consonéncia com a Lei n° 13.019/2014 .
Neste sentido sou FAVORAVEL a tramitagéo do presente Projeto de Lei, cabendo agora, aos

nobres vereadores o poder da decisao

Piumhi, 13 de janeiro de 2022.

PROTOCOLIZADO EM
n /01 UTWMIM iient
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REQUERIMENTO N° 001/2022

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador/Presidente Reinaldo dos Reis Silva

Senhor Presidente,

Os Vereadores que abaixo subscrevem, vém através do presente, requerer de
Vossa Exceléncia, em conformidade o art. 144, § 1o, Il c/c art. 164, § 20, do Regimento Interno desta
egrégia Casa, a inclusdo em REGIME DE URGENCIA ESPECIAL do Projeto de Lei n° 001/2022
de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal que “Autoriza a liberag@o de recursos financeiros
destinados a repasse de subvenc¢des sociais para o0 ano de 2022 e da outras providéncias”.

A urgéncia da deliberacédo do Projeto de Lei em Unica discussdo e votagdo na la
Sessao Extraordinaria a ser realizada no dia___ de janeiro de 2022, se faz necessaria, tendo em
vista que o senhor Prefeito Municipal solicitou, em conformidade o art. 6°, inciso Illl do Regimento
Interno a realizacdo de sesséo extraordinaria no recesso parlamentar, sob fundamento de urgéncia
e interesse publico relevante de que tratam os recursos publicos destinados as OSC'S municipais,
bem como o autor solicitou a deliberacdo em REGIME DE URGENCIA, na forma prevista no art. 40
da Lei Orgéanica Municipal.

A apreciacdo do Projeto de Lei em regime de urgéncia especial, se justifica pela
necessidade de atender as Politicas Publicas voltadas para aplicacdo de recursos financeiros aos
Direitos da Crianga e Adolescente, obedecendo todos os trAmites legais para aprovagdo e execugéo
dos planos de trabalho em acordo com Lei Federal 13.019/2014 e Decreto Municipal 5.028/2021.

Nestes termos,

Pede-se deferimento.

Piumhi/MG, 13 de janeiro de 2022.

FABIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA

Vereador 2021/2024
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JOSE W | DA SILVA
Vereador 2021/2024

in ANTONIO DA SILVA

Vereador 2021/2024

JOAO MARCOS MACEDO SILVEIRA

Vereador 2021/2024

PROTOCOLIZADO EM
(2 1 f\i  11Qy, S

i3 QO Horas
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DESPACHO DA PRESIDENCIA

REF. AO PROJETO DE LEI N° 001/2022

Acuso o recebimento do Parecer Juridico n° 001/2022, protocolizado nesta Casa Legislativa
no dia 11 de janeiro de 2022, Parecer Contabil n° 001/2022, protocolizado no dia 13 de janeiro de
2022 e o Requerimento n° 001/2022, protocolizado no dia 13 de janeiro de 2022, de autoria dos
Vereadores Fabio Henrique Novaes Ferreira, José Welington da Silva, Gilvan Anténio da Silva e Jodo
Marcos Macedo Silveira, os quais requerem o trdmite em regime de urgéncia especial do Projeto
de Lei n° 001/2022.

Considerando o periodo de recesso e, a necessidade de convocacédo de Sessao Legislativa
Extraordinaria em razéo da relevancia da matéria tratada no Projeto de Lei n° 001/2022, determino a
inclusdo do Requerimento n° 001/2021 e do Projeto de Lei n° 001/2022 na pauta da ordem da la
Sessédo Extraordinaria da laSesséao Legislativa Extraordinaria, a ser realizada no dia 17 de janeiro de
2022 (segunda-feira), as 19h, para deliberagéo plenaria.

O Parecer da Comissd@o de Legislacdo, Justica e Redacdo, da Comissdo de Finangas e
Orcamento e da Comissédo de Servigo, Politicas Publicas Municipais, Urbanismo e Cidadania sera
emitido de forma verbal, individualmente, na referida Sessédo Legislativa Extraordinaria, nos termos
do inciso |, do art. 62 do Regimento Interno.

Publique-se e cumpra-se.

Piumhi, 13 de janeiro de 2022.

REINALDO DOS REIS SILVA

Presidente da Camara Municipal de Piumhi

DECLAROQ, para os devidos fins de direito, que toi j
publicado este, no quadro de avisos da Camara

Municipal. Cumprindo assim o0 que determina a
Lei Orgénica Municipal do seu Artigo 72.

Dais 'fa disponibilizagao: 13 / 0 | iJh-04j
Data da publicagdo: \Li / fi\
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Assunto: Processo Legislativo PL 001-2022

De: Departamento de Apoio - Camara Piumhi <apoio@camarapiumhi.mg.gov.br>

Data: 14/01/2022 08:36

Para: "carlosleonel032@gmail.com" <carlosleonel032@gmail.com>, "fabio.tulim@ hotmail.com"
<fabio.tulim@ hotmail.com>, "m.joaomarcos@yahoo.com"” <m.joaomarcos@yahoo.com>,
ze.welington66@gmail.com, ze.welington66@gmail.com, "gilvanpenedos90123@gmail.com”
<gilvanpenedos90123@gmail.com>, "decoracoesjr@yahoo.com.br"
<decoracoesjr@yahoo.com.br>

Aos membros da Comissdo de Legislacéo, Justica e Redagdo - CUR
Aos membros da Comissdo de Finangas e Orcamento - CFO

Aos membros da Comissdo de Servicos e Politicas Pablicas Municipais, Urbanismo e Cidadania -
CSPPMUC

Carlos Leonel de Oliveira - Presidente-CLJR e Suplente CFO

Fabio Henrique Novaes Ferreira - Presidente CFO, Vice-Presidente CLJR e Secretario/Relator CSPPMUC
José Welington da Silva - Presidente CSPPMUC e Suplente CLJR

Gilvan Anténio da Silva - Vice-Presidente CLJR

Jodo Marcos Macedo Silveira - Secretario/Relator CLIJR e CFO

José Antbnio Camargo Junior - Suplente CSPPMUC

Por ordem do Presidente da Camara Municipal de Piumhi, Sr. Reinaldo dos Reis Silva, encaminho
o PROCESSO LEGISLATIVO DO PROJETO DE LEI n2 001/2022 que "Autoriza a liberacdo de recursos
financeiros destinados a repasse de subvenc¢fes sociais para o ano de 2022 e da outras providéncias",
para emissdo de parecer verbal na 1? Sessdo Extraordinaria da 1? Sessdo Legislativa Extraordinaria

(Recesso Parlamentar), a ser realizada no dia 17/01/2022, as 19 horas.
Constam no referido processo e seguem em anexo 0s seguintes documentos:
- Parecer Juridico n® 001/2022;
- Parecer Contabil n* 001/2022;
- Requerimento ns 001/2022 - Regime de Urgéncia Especial do PL n? 001/2022.

- Despacho da Presidéncia da Casa determinando a inclusdo na pauta da ordem do dia do
Requerimento n® 001/2022 e do PL n* 001/2022, e apresentacdo de pareceres verbais pelas CLIR, CFO e
CSPPMUC.

1of2 14/01/2022 08:38
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Respeitosamente, &

r

Jusiane Batista Lopes Teixeira

Oficial Legislativo

Anexos:

2022-01-11 ParJur001PLO01RepasseSubSociais.pdf 140KB
2022-01-13 ParCont001PL0O01RepasseSubSociais.pdf 49,7KB
2022-01-13 Req001Reg.Urg.EspPLO01RepSubSociais.pdf 75,5KB
2022-01-13 DesplincluPautaReq001_PLOO1.pdf 50,4KB
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CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Votagdo Nominal

Matéria: Requerimento n° 1 de 2022
Ementa: Requer a inclusdo em REGIME DE URGENCIA ESPECIAL do Projeto de Lei n° 001/2022 que "Autoriza a liberacdo de recursos
financeiros destinados a repasse de subvengdes sociais para 0 ano de 2022 e da outras providéncias".

Votos

Carlinhos Leonel - Sim Cooperador Jodo Marcos - Sim
Fabio Tulim - Sim Gilvan dos Penedos - Sim
Junior Boi - Sim Reinaldo Detetive - Nao Votou
Sargento Zé& Welington - Sim Shirley da Educagéo - Sim

Wilde Dentista - Sim

Resultado da Votacéo: Aprovado

Observacdes

Em Unica discussao e votagdo por 8 (0ito) votos na laSessdo Extraordinaria da laLegislativa Extraordinéria (recesso parlamentar),
realizada em 17/01/2022. O Presidente ndo vota.

CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
RUA VISCONDE DE OURO PRETO, 435
Desenvolvido pelo Interleqis em software livre e Conteudo e dados sob licenca Creative Commons CEP: 37925-000 | Telefone: (37) 3371-1551
aberto. Release: 3.1.162-RC12 40 QAL SIS | fate. CaDESEY

Atribuir Fonte -.Compatrtilhar Igual



CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

(( Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Votacdo Nominal

Matéria: Projeto de Lei Ordinaria n° 1 de 2022

Ementa: Projeto de Lei que "Autoriza a liberacao de recursos financeiros destinados a repasse de subveng¢des sociais para o ano de 2.022
e da outras providéncias".

\Votos

Carlinhos Leonel - Ndo Cooperador Jodo Marcos - Ndo
Fabio Tulim - Ndo Gilvan dos Penedos - Sim
Janior Boi - Sim Reinaldo Detetive - N&o Votou
Sargento Zé Welington - Sim Shirley da Educagdo - Sim

Wilde Dentista - Sim

Resultado da Votacdo: Requerimento de adiamento da discussdo/votacdo

Observacdes

O Vereador José Anténio Camargo Janior apresentou Requerimento Verbal, com fulcro no art 142, X e 158, i 20do Regimento

Interno, para melhor analisar a matéria. O Requerimento Verbal foi aprovado por 5 (cinco) votos favoraveis e 3 (trés) contrarios. O
Presidente ndo vota.

CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
RUA VISCONDE DE OURO PRETO, 435
Desenvolvido pelo Interleais em software livre e Contetdo e dados sob licenga CEP: 37925-000 | Telefone: (37) 3371-1551
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DESPACHO DA PRESIDENCIA

REF. PROJETO DE LEI N° 001/2022

Tendo em vista aprovacéo por 5 (cinco) votos e 3 (trés) contrario do Requerimento verbal
de adiamento da votacdo do Projeto de Lei n° 001/2022, de autoria do Vereador José Antbnio
Camargo Junior, na la Sessdo Extraordinaria da la Sesséo Legislativa Extraordinaria do recesso
parlamentar de janeiro de 2022, nos termos do art. 158, § 2° do Regimento Interno, determino a
inclusdo do referido projeto na pauta da ordem do dia da 2a Sessdo Extraordinaria da la Sesséo
Legislativa Extraordinaria, a ser realizada no dia 24 de janeiro de 2021 (segunda-feira) as 19h, para
lavotacdo, devido a aprovagdo do Requerimento n° 001/2022 de regime de urgéncia especial da
matéria.

Publique-se e cumpra-se.

Piumhi, 20 de janeiro de 202:

REINALBO DOS REIS SILVA

Presidente da Camara Municipal de Piumhi

\ DECLARO, para os devidos fins de direito, que foi
publicado este, no quadro de avisos da Camara
Municipal. Cumprindo assim o que determina a
Lei Orgénica Municipal do seu Artigo 72.

Data 'fa disponibfiizagdo: J >0 | O i iJ.0 J/jj
Data da publicago:J |/ Q /
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUMHI

Estado de Minas Gerais Rua Padre Abel, 332 - Centro
C.N.P.J. 16.781.346/0001-04 CEP 37.925-000 - Piumhi - MG
Tel.: (37) 3371-9200

OFICIO N° 11/2.022
Piumhi/MG, 24 de Janeiro de 2.022.

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador Reinaldo dos Reis Silva

DD. Presidente da Camara Municipal de Piumhi
Nesta

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando, em anexo. Mensagem Modificativa/Aditiva ao Projeto de Lei
n° 01/2.022, que AUTORIZA A LIBERA(}AO DE RECURSOS FINANCEIROS
DESTINADOS A REPASSE DE SUBVENC}@ES SOCIAIS PARA O ANO DE 2.022 E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS” para apreciagdo dessa Douta Camara Municipal.

PROTOCOLIZADO
loi [i.l Il: (6 HORAS

' CAMARA MUNICIPAL DE PIUMW



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUMHI

Estado de Minas Gerais Rua Padre Abel, 332 - Centro
CNPJ 16.781.346/0001-04 CEP 37.925-000 - Piumhi - MG

Tel.: (37) 3371-9200

MENSAGEM MODIFICATIVA/ADITIVA AO PROJETO LEI N° 01/2.022
Senhor Presidente.

Com fulcro no artigo 132 e seguintes do Regimento Interno da Camara Municipal de
Piumhi. encaminho a esta Casa Legislativa a presente  MENSAGEM
MODIFICATIVA/ADITIVA ao Projeto de Lei que “AUTORIZA A LIBERACAO DE
RECURSOS FINANCEIROS DESTINADOS A REPASSE DE SUBVENQC)ES
SOCIAIS PARA O ANO DE 2.022 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”,

A presente Emenda Modificativa / Aditiva, no valor de R$93.282,08 (noventa e trés
mil duzentos e oitenta e dois reais e oito centavos), se fundamenta no interesse publico em
fomentar as atividades das Organizag¢Ges da Sociedade Civil voltadas as politicas publicas dos
direitos da crianca a adolescente.

Os valores a serem executados de R$2.024.000,00 (dois milhdes e vinte e quatro mil
reais) passarao a ter o valor de R$2.116.282,08 (dois milhdes cento e dezesseis mil duzentos e
oitenta e dois reais e oito centavos).

O impacto orgamentério em anexo materializa possibilidade juridica e financeira de
execucdo da presente Emenda Modificativa / Aditiva sem comprometer as politicas publicas

ou orcamento no presente exercicio financeiro, nos seguintes termos:

Modifica 0 Anexo Unico, ficando com a seguinte redagéo:

REPASSES
ENTIDADE BENEFICIADA FONTE DE RECURSOS
R$
Associacdo de Capoeira Arte e Liberdade 33.961,65 Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente

Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de 202.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia Social
Piumhi/M G - APAE o _ _
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de 82.000,00 Ministério do Desenvolvimento Social
PiumhilM G-APAE N )
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de 86.000,00 Fundo  Municipal ~de  Educagéo-
Piumhi/M G - APAE FUNDEB o _
Associagdo de Amparo aos Portadores de Cancer 40.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia Social
de Piumhi e Regido “Arildo Gongalves”- AMPARO o ]
Associagdo de Promogdo Humana de Piumhi - 70.000,00 Fundo Municipal da Satde
CASA DE MARIA N o _
Associagdo de Promogdo Humana de Piumhi - 15.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia Social
CASA DE MARIA N o
Associacdo de Protecdo a Maternidade, a 350.000,00 Fundo Municipal dos Direitos da
i Infancia e a Adolescéncia de Piumhi- APROMIP Crianca e do Adolescente /

V



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUMHI

Estado de Minas Gerais
CNPJ 16.781.346/0001-04

Associacdo de Protegdo a Maternidade, a Infancia e
a Adolescéncia de Piumhi- APROMIP

Associacdo de Valorizagdo e Apoio aos Menores de
Piumhi - AVAMEP

Associagdo dos Estudantes Universitarios de Piumhi
- ASEUP

Associagdo Sinhana Eva

Corporagdo Musical Lira S&o José
Grupo Amor Exigente de Piumhi - MG

Lar Sdo Francisco de Assis

Lar Sao Francisco de Assis

Obra Unida Casa dos Velhinhos Grijalva Alves Terra
-SSVP

Obra Unida Casa dos Velhinhos Grijalva Alves Terra
- SSVP

Obras Sociais da Paroquia de Piumhi

Projeto Abrindo Caminhos Nuicleo Ramiro Jilio
Ferreira, de apoio a Crianga e a Familia

Sociedade Beneficente Presbiteriana do Brasil
em Piumhi - SBPBP

Associacdo de Prote¢do aos Animais de Rua Amigo
Fiel - APARAF

Associagdo de Protecdo aos Animais de Rua de
Piumhi - Cé&o Viver Associados

Associagdo Mulheres de Peito

L

91.000,00
57.607,44
321.000,00
75.225,04

69.000,00
13.000,00
90.000,00

60.000,00
18.000,00

94.000,00

40.000,00
143.487,95

120.000,00
12.000,00
12.000,00

21.000,00

2.116.282,08

Rua Padre Abel, 332 - Centro

CEP 37.925-000 - Piumhi - MG

Tel.: (37) 3371-9200

Fundo Municipal de
FUNDEB

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente

Fundo Municipal de Assisténcia Social

Educagao-

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente
Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente
Ministério do Desenvolvimento Social

Ministério do Desenvolvimento Social
Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente

Fundo MuniciDal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente
Fundo Municipal da Saude

Fundo Municipal da Saude

Fundo Municipal da Saude

Assim, apresento a alteragdo do Anexo | no Projeto de Lei n° 01/2.022. que ora

submeto & aprovacdo do Poder Legislativo, para democratica discussdo dos membros dessa

Céamara.

A0 ensejo apresento protestos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUMHI

Estado de Minas Gerais Rua Padre Abel, 332 - Centro
CNPJ 16.781.346/0001-04 CEP 37.925-000 - Piumhi - MG
Tel.: (37) 3371-9200

PROJETO DE LEI N° 01/2.022

“sAUTORIZA A LIBERACAO DE RECURSOS
FINANCEIROS DESTINADOS A REPASSE DE
SUBVENCOES SOCIAIS PARA O ANO DE 2.022 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Piumhi-M G, no uso de
suas atribuicdes legais, RESOLVE PROPOR A SEGUINTE LELI:

Art. 1o- Fica o Executivo Municipal autorizado a liberacdo de recursos
financeiros destinados a repasse de subvencdes sociais no valor de R$2.116.282,08 (dois
milhdes cento e dezesseis mil duzentos e oitenta e dois reais e oito centavos), na forma
especificada pelo Anexo Unico desta lei.

Art. 20 - A aplicacdo dos recursos concedidos por essa Lei sera
detalhada pelos respectivos termos de cooperacdo e termos de fomento, conforme disposto
na lei n°. 13.019/2.014 e Decreto Municipal n°. 5.028/2.021.

Art. 30 - As despesas decorrentes da execucdo desta Lei serdo

executadas pelas seguintes dotacdes orcamentarias:
02.07.01.08.242.0013.2022.3.3.50.43.00, 02.07.02.08.243.0013.2022.3.3.50.43.00,
02.07.01.08.244.0013.2022.3.3.50.43.00, 02.07.01.08.241.0013.2022.3.3.50.43.00,
02.06.01.10.304.0011.2022.0. 0.50.43.00,02.07.01.08.243.0013.2022.3.3.50.43.00,

02.05.02.12.367.0009.2022.3.3.50.43.00, 02.05.02.12.365.0009.2022.3.3.50.43.00 e
02.06.01.10.301.0011.2022.3.3.50.43.00,

Art. 40 Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Art. 50- Revogam/ke as disposicdes em contrario.

Piumhi -M G, 24 de Janeiro de 2.022.

>AULO CESAR VAZ/
Prefeito Municipal /



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUMHI

Estado de Minas Gerais
CNPJ 16.781.346/0001-04

Rua Padre Abel, 332 - Centro

CEP 37.925-000 - Piumhi - MG

Tel.: (37) 3371-9200

ANEXO UNICO

REPASSES
ENTIDADE BENEFICIADA
R$

Associacdo de Capoeira Arte e Liberdade 33.961,65
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de 202.000,00
Piumhi/M G - APAE
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de 82.000,00
Piumhi/M G - APAE
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de 86.000,00
Piumhi/M G - APAE
Associacdo de Amparo aos Portadores de Cancer 40.000,00
de Piumhi e Reqido “Arildo Gongalves”- AMPARO
Associacdo de Promocdo Humana de Piumhi - 70.000,00
CASA DE MARIA
Associacdo de Promogdo Humana de Piumhi - 15.000,00
CASA DE MARIA
Associacdo de Protecdo a Maternidade, a 350.000,00
Infancia e a Adolescéncia de Piumhi- APROMIP
Associacdo de Protecdo a Maternidade, & Infancia e 91.000,00
a Adolescéncia de Piumhi- APROMIP
Associacdo de Valorizagédo e Apoio aos Menores de 57.607,44
Piumhi - AVAMEP
Associacdo dos Estudantes Universitarios de Piumhi 321.000,00
- ASEUP
Associacdo Sinhana Eva 75.225,04
Corporacdo Musicai Lira S&o José 69.000,00
Grupo Amor Exigente de Piumhi - MG 13.000,00
Lar S&o Francisco de Assis 90.000,00
Lar Sdo Francisco de Assis 60.000,00
Obra Unida Casa dos Velhinhos Grijalva Alves Terra 18.000,00
- SSVP
Obra Unida Casa dos Velhinhos Grijalva Alves Terra 94.000,00
- SSVP
Obras Sociais da Paréquia de Piumhi 40.000,00
Projeto Abrindo Caminhos Nucleo Ramiro Jalio 143.487,95
Ferreira, de apoio a Crianga e a Familia
Sociedade Beneficente Presbiteriana do Brasil 120.000,00
em Piumhi - SBPBP
Associacdo de Protecdo aos Animais de Rua Amigo 12.000,00
Fiel - APARAF
Associagdo de Protecdo aos Animais de Rua de 12.000,00
Piumhi - C&o Viver Associados
Associacdo Mulheres de Peito 21.000,00

/ 2.116.282,08

FONTE DE RECURSOS

Fundo Municipal dos
Crianca e do Adolescente
Fundo Municipal de Assisténcia Social

Direitos da

Ministério do Desenvolvimento Social

Fundo
FUNDEB
Fundo Municipal de Assisténcia Social

Municipal de Educacéo-
Fundo Municipal da Saude
Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente

Fundo Municipal de Educacéo-
FUNDEB
Fundo Municipal dos Direitos da

Crianca e do Adolescente
Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fundo Municipal dos Direitos da

Crianca e do Adolescente
Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente
Ministério do Desenvolvimento Social

Ministério do Desenvolvimento Social
Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fundo Municipal dos
Crianga e do Adolescente

Direitos da

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente
Fundo Municipal da Saude
Fundo Municipal da Saude

Fundo Municipal da Saude

Piumhi -M G, 24 de Janeiro d*2.022.

RAULO CESAR VAZ fr
/Prefeito Municipal //



EVENTO
X Criacéo
Expansao
VIGENCIA
NATUREZA

PESSOAL E ENCARGOS
DIARI

ICOS DE TERCEIROS

EQUIPAMENTOS

EXERCICIO

2021

ESTIMATIVA DE DESPESA

93.282,08

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUVHI - MG

ART. 16 DA LEI 101/2000

DESCRIGAO DO EVENTO

REPASSE SUBVENGOES

24/01/2022 FIM:
ESTIMATIVA DAS DESPESAS

2021

93.282,08

93.282.08
IMPACTO ORGAMENTARIO FINANCEIRO

(A) VALOR ESTIMADO (B) VALOR ORGADO IMPACTO (A/B)

93.282,08 538.359,78

IMPACTO ORGAMENTARIO NO EXERCICIO DE VIGENCIA

DOTAGCAO EXISTENTE CREDITO SUPLEMENTAR/ESPECIAL FONTE DE CUSTEIO

2.250.000,00 2.156.717,92

% VERIFICADO O IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO NO EXERCICIO DE iWiCIO DA VIGENCIA DO EVENTO, HAVENDO NO ORGCAMENTO

APROVADO, DISPONIBILIDADE PARA EMPENHAMENTO, DE ACORDO COMA L

DATA:24/01/2021

ti6 DE 29/12/2020

M ariifrpetua da Silva Felix
Secretaria Mun. Administracdo Finangas

DECLARACAO

PARA FtNS DO DISPOSTO NO ART.16 DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000, DECLARAMOS QUE AS DESPESAS DECORRENTES DO

EVENTO CORRERAO POR CONTA DA DOTAGOES ORGAMENTARIAS ESPECIFICAS, QUE SAO SUFICIENTES AS NECESSIDADES DE EMPENHAMENTO

PARA O EXERCICIO, HAVENDO ADEQUAGAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA NO ORCAMENTO APROVADO E COMPATIBILIDADE COM O PLANO

PLURIANUAL E ACAO GOVERNAMENTARIA E COM A LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS

DATA:24/01/2021

0,17%



CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG
CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 /1384

DESPACHO DA PRESIDENCIA

REF. PROJETO DE LEI N° 001/2022

Foi realizado o protocolo do Oficio n° 11/2022, de autoria do Prefeito Municipal
Paulo César Vaz, encaminhado Mensagem Modificativa/Aditiva ao Projeto de Lei n° 001/2022 que
Autoriza a liberacao de recursos financeiros destinados a repasse de subvencfes sociais para o ano
de 2022 e da outras providéncias em 24/01/2022.

Conforme disposigéo regimental descrita no art. 134 e Paragrafo Unico:

“Art.134. Ressalvadas as excegdes regimentais e da Lei Organica do Municipio, os
substitutivos, emendas e subemendas serdo apresentados pela Mesa Diretora, Comissdes ou
Vereadores até o inicio da primeira discussédo no Plenario da Casa.

Paragrafo unico. O Prefeito formularda modificacdes em projetos de sua autoria, em
tramitacdo no Legislativo, por meio de Mensagem Aditiva, observando o disposto neste artigo."

Considerando o encerramento da Unica discussdo do Projeto n° 001/2022 e
considerando os termos do art. 119, lll, em que dispde que o presidente indeferira a proposicédo que
contrarie prescricdo regimental, declaro prejudicada a presente Proposicdo indeferindo-a por
contrariar os termos descritos no art. 134 do Regimento Interno.

Publique-se e cum|

Piumhi, 24 de janei

REINALDO DOS REIS SILVA

Presidente da Camara Municipal de Piumhi

DECLARO, para os devidos fins de direito, que foi
publicado este, no quadro de avisos da Camara
Municipal. Cumprindo assim 0 que determina a j
Lei Organica Municipal do seu Artigo 72.


http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

“ Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Votacdo Nominal

Matéria: Projeto de Lei Ordinaria n° 1 de 2022
Ementa: Projeto de Lei que "Autoriza a liberacdo de recursos financeiros destinados a repasse de subveng¢des sociais para 0 ano de 2.022
e da outras providéncias".

Votos

Carlinhos Leonel - Sim Cooperador Jodo Marcos - Sim
Fabio Tulim - Sim Gilvan dos Penedos - Sim
Janior Boi - Sim Reinaldo Detetive - Nao Votou
Sargento Zé Welington - Sim Shirley da Educagéo - Sim

Wilde Dentista - Sim

Resultado da Votagado: Aprovado

Observacdes

Em Unica votagdo por 8 (oito) votos na 2a Sessdo Extraordinéria da l1a Sessdo Legislativa Extraordinéria (recesso parlamentar),
realizada dia 24/01/2021.
O Presidente da Casa néo vota.

I A matéria foi colocada em Unica discusséo e votagéo, por for¢a da aprovacdo do Requerimento n° 001/2022, de regime de urgéncia
especial, ocorrida na sessao do dia 17/01/2022. E pela aprovacdo do Requerimento verbal, de autoria do Vereador José Antdnio
Camargo Janior, ocorreu o adiamento da votacdo para a 2a Sessdo Extraordindria do dia 24/01/2022.

CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
RUA VISCONDE DE OURO PRETO, 435
Desenvolvido pelo Interleais em software livre e Conteudo e dados sob CEP: 37925-000 | Telefone: (37) 3371-1551

NAPi | SiSs | Fale Conosco.
aberto. Release: 3.1.162-RC12 4.0 QoonAPi | I S



CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/ MG
CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@ camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

1aSESSAQO EXTRAORDINARIA
1aSESSAO LEGISLATIVA EXTRAORDINARIA
1° PERIODO LEGISLATIVO

19aLEGISLATURA

Aos dezessete dias de janeiro de dois il e vinte e dois, com inicio as dezenove horas e cinco minutos
e término as dezenove horas e vinte e seis mnutos, reuniu-se a Camara Municipal de Piumhi, de
forma renota, sob a Presidéncia do Vereador Reinaldo dos Reis Siiva. Foi realizada a leitura do
Bvangelho. O Primeiro Secretario Jodo Marcos Macedo Silveira registrou a presenca dos Vereadores.

O Primeiro Secretério Jodo Marcos Macedo Silveira fez a leitura dos documentos RECEBIDOS e
EXPEDIDOS: Documentos referentes ao Projeto de Lei n° 001/2022: Parecer Juridico n° 001/2022
e Parecer Contabil n° 001/2022, favoraveis atramitacéo do projeto. Requerimento r° 001/2022, requer
a incdusdo do prgeto em regime de urgéncia especial. Despacho da Presidéncia da Casa,

detenminando a inclus&o do requerimento e do projeto na pauta da ordem do dia desta sess&o. Oficio

n° 01/2022, de autoria do Poder Executivo, encaminhando o Projeto de Lei n° 001/2022 que “Autoriza
a liberagdo de recursos financeiros destinados a repasse de subvengdes sociais para o ano de 2022
e d4 outras Providéncias”, solicitando a apreciacdo no recesso paramentar e a deliberacdo em regime
de urgéncia. Ato da Presidéncia n° 01/2021, que “Dispde sobre medidas termporarias de prevencdo
ao contagio pelo coronavirus (COVID-19) no anbito do Poder Legislativo Municipal durante a 1a
Sessdo Legislativa Extraordindria’. Edital de Convocagdo para a la Sessdo Legislativa
Extraordinaria, 1aSessdo Extraordinaria. O Presidente informmou que em cunprimento ao Regimento
Intemo, art. 5°, 8 2°, a Camara deliberara, exclusivamente, sobre a matéria abjeto da Convocaggo.

Na ORDEM DO DIA: O senhor Prefeito Municipal de Piumhi encaminhou o Projeto de Lei n° 001/2022
que "Autoriza a liberacdo de recursos financeiros destinados a repasse de subvengdes sociais para
0 ano de 2022 e da outras Providéncias", através do Oficio n° 01/2022, protocolizado nesta Casa
Legislativa no dia 10 de janeiro do corrente ano. Tendo ainda solicitado a realizacdo de Sessao

Legislativa Extraordindria no recesso, conforme dispde o0 artigo sexto, inciso trés do Regimento
Intermo, justificando o interesse pablico relevante publicos destinados as

OrganizagOes da Sociedade Civil do Municipio de prerrogativa prevista no
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V]
artigo 40 da Lei Organica Municipal, solicitando o regime de urgéncia para a deliberacdo da matéria.
Recebido o prgjeto, por determinagdo deste presidente, foi devidamente enviado via e-meil dos
senhores Vereadores para conhecimento, bem como enviado as Assessorias Juridica e Contabil para
apresentacdo dos respectivos de pareceres. Tarmbém foi apresentado o Requerimento n° 001/2022
para a apreciacdo em Regime de Urgéncia Especial do projeto, em confonmidade com o artigo 144,
parégrafo primeiro, inciso trés, combinado com o artigo 164, parégrafo segundo do Regimento Intemo.
UNICA DISCUSSAO DO REQUERIMENTO N° 001/2022 de autoria dos Vereadores Fabio Henrique
Novaes Ferreira, José Welington da Siiva, Giivan Antonio da Silva e Jodo Marcos Macedo Silveira, as
quais requerem a inclusdo em Regime de Urgéncia Especial do Projeto de Lei n° 001/2022. Colocado
em Unica discussdo 0 Requerimento n° 001/2022, ndo houve manifestacdo. Colocado em Unica
wvotacio, fol realizada a chamada nominal dos nobres Veereadores: Vereador Carlos Leonel de Oliveira:
“a favor”; Vereador Fabio Henrique Novaes Ferreira: “a faxor'; Veereador Givan Anténio da Siva: “a
favor”; Vereador Jodo Marcos Macedo Silveira: “a favor”; Vereador José Anténio Camargo Junior: “a
favor”; Vereador José Welington da Siva: “a favor”; Veereadora Shirley Elaine Gongalves Faria: “a
favor’; Vereador Wilde WEllis de Oliveira: “a favor”. Requerimento rn® 001/2022 aprovado por 8 (aito)
wvotos. O Presidente infommou que o Regimento Intermo, no artigo 166, combinado com o artigo 62,
inciso trés (i), permite a emissdo de pareceres verbais quando a metéria for incluida em regime de
urgéncia especial. Assim, devido a aprovacdo do Requerimento, solicitou a manifestacdo das
Comissdes Permanentes. Solicitou ao Relator da Comissdo de Legislacdo, Justica e Redagéo e da
Comissdo de Financas e Orcamento, Vereador Jodo Marcos Macedo Silveira, que se manifestasse
sobre o Projeto de Lei n° 001/2022. Jodo Marcos Macedo Silveira: “Em andlise do Projeto de Lei n°®
001/2022 e dos termos constantes dos Pareceres Contabil e Juridico, os quais foram pela legalidade
e constitucionalidade na matéria tratada no referido projeto, tendo em vista que o procedimento esta
de acordo coma legislacdo existente e e consonancia coma Lei Federal n° 13.019/2014”. Procedeu-
se aos votos dos demais membros das Comissdes. Pela Comisséo de Legislacdo, Justica e Redacéo,
0 Presidente Carlos Leonel de Oliveira e o Vice-Presidente Fabio Henrique Novaes Ferreira foram
pelas conclusdes do relator. Pela Comissdo de Financas e Orcamento, o Presidente Fabio Henrique
Novaes Ferreira e o Vice-Presidente Giivan Antonio da Silva foram pelas conclusdes do relator. O
Presidente solicitou a0 Relator da Comiss&o de Servigos e Politicas Publicas Municipais, Urbanismo
e Cidadania, Vereador Fabio Henrique Novaes Ferreira, qué se manifestasse sobre o Projeto de Lei
n 001/2022. O Vereador Fabio Henrique Novaes Ferreira fez seu parecer verbal: ‘Em andlise do
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Projeto de Lei n° 001/2022 e dos temos constantes dos Pareceres Contabil e Juridico, os quais
foram pela legalidade e constitucionalidade da matéria tratada no referido Projeto, voto de foma
favordvel a sua tramitagdo”. Procedeu-se aos wvotos dos dermais mermbros da Comissdo. Pela
Comissdo de Servigos e Politicas Publicas Municipais, Urbanismo e Cidadania, o Presidente José
Welington da Silva e o Vice-Presidente Jodo Marcos Macedo Silveira foram pelas conclusfes do
rdlator. O Presidente declarou que as ComissOes Permanentes desta Casa decidiram
individualmente, por 3 (trés) votos favoraveis cada, pela constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
forma regimental, técnica legislativa, admissibilidade financeira e orcamentéria e tramitagdo do
Projeto de Lei n° 001/2022. UNICA DISCUSSAO E VOTACAO DO PROJETO DE N° 001/2022, de
autoria do Poder Executivo, que “Autoriza a liberacdo de recursos financeiras destinados a repasse
de subvengdes sociais para 0 ano de 2022 e da outras Providéncias”. Colocado em Unica discusséo
0 Prgjeto de Lei r° 001/2022, o Vereador José Antonio Camargo Junior fez Requerimento verbal
considerando os termos do art. 142 e do art. 158 do Regimento Intermo, solicitando o adiamento da
votacdo para melhor analisar o projeto. O Vereador Carlos Leonel se manifestou contra o adiamento
da votacgo, e solicitou ao autor do requerimento para justificar o pedido de adiamento. Colocado em
Unica votacdo, foi realizada a chamada nominal dos nobres Vereadores: Vereador Carlos Leonel de
Oliveira: “contra”’; Vereador Fabio Henrigue Novaes Ferreira: “contra’; Vereador Gilvan Antonio da
Sha: “a favor’; Vereador Jodo Marcos Macedo Silveira: “contra”; Vereador José Antdnio Camargo
Jinior: “a favor”; Vereador José Welington da Silva: “a favor”; Vereadora Shirley Elaine Goncalves
Faria: “a favor”; Vereador Wilde WEllis de Qliveira: “a favor”. Requerimento verbal de autoria do
Vereador José Anténio Camargo Junior aprovado por 5 (cinco) wvotos. O Presidente informmou que
segundo o Regimento Intemo art. 158 § 20, 0 adiamento sera por 1 (us) sessdo. Néo havendo meis
nada a tratar, o senhor Presidente declarou encerrada a sesséo. A presente ata fol lavrada e, se
estiver conforme, sera declarada aprovada e assinada pelos Vereadores gue estiverem presidindo e
secretariando os trabalhos da sess&o em que for comunicada sua aprovacéo. W—
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PROPOSICAO DE LEI N° 001, DE 25 DE JANEIRO DE 2022

Autoriza a liberacdo de recursos financeiros destinados
a repasse de subvencdes sociais para o ano de 2022 e

da outras providéncias.

O Povo do Municipio de Piumhi, por seus representantes, decretou e eu, em seu

NOMe, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica o Executivo Municipal autorizado a liberacdo de recursos financeiros
destinados a repasse de subvencdes sociais no valor de R$2.023.000,00 (dois milhdes e vinte e trés
nil resis), na forma especificada pelo Anexo Unico desta ldi.

Art. 2° A aplicagdo dos recursos concedidos por essa Lei sera detalhada pelos
respectivos termos de cooperacdo e termos de fomento, conforme disposto na Lei n° 13.019/2014 e
Decreto Municipal n° 5.028/2021.

Art. 30 As despesas decorrentes da execucdo desta Lei seréo executadas pelas
seguintes dotagdes orcamentarias:

- 02.07.01.08.242.0013.2022.3.3.50.43.00,
-02.07.02.08.243.0013.2022.3.3.50.43.00,
-02.07.01.08.244.0013.2022.3.3.50.43.00,
-(02.07.01.08.241.0013.2022.3.3.50.43.00,

- (02.06.01.10.304.0011.2022.0.0.50.43.00,

- 02.07.01.08.243.0013.2022.3.3.50.43.00,

-02.05.02.12.367.0009.2022.3.3.50.43.00,

- 02.05.02.12.365.0009.2022.3.3.5043.00 e
- 02.06.01.10.301.0011.2022.3.3.50.43.00.

Art. 40 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
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ANEXO UNICO

ENTIDADE BENEFICIADA
Associacdo de Capoeira Arte e Liberdade

AssociagBo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Piumhi/M G - APAE
Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Piumhi/M G - APAE
AssociacBo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Piumhi/M G - APAE
Associacdo de Amparo aos Portadores de
Céncer de Piumhi e Regido “Arldo
Goncalves” - AMPARO

Associacdo de Promogcdo Humana de
Piumhi-CASADE MARIA

Associacdo de Promocdo Humama de
Piumhi - CASA DE MARIA

Associacdo de Protecdo a Matemidade, a
Infancda e a Adolescéncia de Piunmhi-
APROMIP

Associacdo de Protecdo a Matemidade, a
Infancda e a Adolescéncia de Piumhi-
APROMIP

Associacdo de Valorizagdo e Apoio acs
Menores de Piumhi - AVAMEP

Associacdo dos Estudantes Universitarios
de Piumhi -ASEUP

Associacdo Sinhana Eva

Corporacdo Musical Lira Sao José
Grupo Amor Exigente de Piurmhi - MG

Lar S30 Francisco de Assis

REPASSES

R$
33.961,65

202.000,00

82.000,00

86.000,00

40.000,00

70.000,00

15.000,00

278.358,14

91.000,00

57.607,44

321.000,00

75.225,04

69.000,00

13.000,00

72.253,40

FONTE DE RECURSOS

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente

Fundo Municipal de Assisténcia
Social

Mnistério do Deservolvimento
Social

Fundo Municipal de Educacéo -
FUNDEB

Fundo Municipal de Assisténcia
Social

Fundo Municipal da Saide

Fundo Municipal da Assisténcia
Social

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente

Fundo Municipal de Educagdo-
FUNDEB

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente

Fundo Municipal de Assisténcia
Social

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente

Fundo Municipal de Assisténcia
Social

Fundo Municipal de Assisténcia
Social

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e co™dolescente

\
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PiUMhi-MG, 25 de jai

REINALDO DOS REIS SILVA
Presidente da Camara Municipal de Piunhi

JOAO MARCOS MACEDO SILVEIRA
1oSecretario da Camara Municipal de Piunhi
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ANEXO UNICO

ENTIDADE BENEFICIADA

Associagdo de Capoeira Arte e Liberdade

AssociacBo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Piumhi/M G -APAE
Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Piumhi/M G - APAE
Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Piumhi/M G - APAE
Associacdo de Amparo aos Portadores de
Cancer de Pumhi e Regido ‘Arildo
Goncalves”-AMPARO

Associacdo de Promocdo Humana de
Piumhi - CASA DE MARIA

Associagcdo de Promocdo Humana de
Piumhi - CASA DE MARIA

Associacdo de Protecdo a Matemidade, a
Infancia e a Adolescéncia de Piumhi-
APROMIP

Associacdo de Protecdo a Matemidade, a
Infanca e a Adolescéncia de Piumhi-
APROMIP

Associacdo de Valorizacdo e Apoio acs
Menores de Piumhi - AVAMEP

Associacdo dos Estudantes Universitarios
de Piumhi -ASEUP

Associacdo Sinhana Eva

Corporacao Musical Lira Sao José

Grupo Amor Exigente de Piumhi - MG

Lar S50 Francisco de Assis

REPASSES

R$
33.961,65

202.000,00

82.000,00

86.000,00

40.000,00

70.000,00

15.000,00

278.358,14

91.000,00

57.607,44

321.000,00

75.225,04

69.000,00

13.000,00

72.253,40

FONTE DE RECURSOS

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente

Fundo Municipal de Assisténcia
Social

Ministério do Desenvolvimento
Social

Fundo Municipal de Educacéo -
FUNDEB

Fundo Municipal de Assisténcia
Social

Fundo Municipal da Saide

Fundo Municipal da Assisténcia
Social

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente

Fundo Municipal de Educagdo-
FUNDEB

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente

Fundo Municipal de Assisténcia
Social

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente

Fundo Municipal de Assisténcia
Social

Fundo Municipal de Assisténcia
Social

Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga e 90 Adolescente
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Lar Sdo Francisco de Assis

Obra Unida Casa dos Velhinhos Grijalva
Alves Terra- SSVP

Obra Unida Casa dos Velhinhos Grijalva
Alves Terra - SSVP

Obras Sociais da Paroquia de Piumhi

Projeto Abrindo Caminhos Nucleo Ramiro
Julio Ferreira, de apoio a Crianca e a
Familia

Sociedade Beneficente Presbiteriana do
Brasil em Piurmhi - SBPBP

Associacdo de Protecdo aos Animeais de
Rua Amigo Fel - APARAF

Associacdo de Protecdo aos Animais de
Rua de Piumhi - Cdo Viver Associados
Associacdo Mulheres de Peito

rx

Piumhi-MG, 25 de jat™ ode 2022

\V4

REI
Presidente da

60.000,00 Mnistério do Desenvolvimento
Social

18.000,00 Mnistério do Desenvolvimento
Social

94.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia
Social

40.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia
Social

143.487,95 Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente

116.106,38 Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente

12.000,00 Fundo Municipal de Salde

12.000,00 Fundo Municipal de Salide

21.000,00 Fundo Municipal de Salide

2.023.000,00
S REIS SILVA
Municipal de Piumhi

JOAO MARCOS MACEDO SILVEIRA
loSecretario da Camara Municipal de Piunhi
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Oficio n° 008/2022
Piumhi, 25 de janeiro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Dr. Paulo César Vaz
Prefeito Municipal de Piurhi

Assunto: Encaminha Proposicdo de Lei

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Encaminho a Vossa Exceléncia, em anexo, com fulcro no at. 170 do Regimento
Intermo a seguinte Proposicao de Lei:

1 Proposicéo de Lei N° 001, de 25 de janeiro de 2022, que “Autoriza a liberacdo
de recursos financeiros destinados a repasse de subvengdes sociais para 0 ano de 2022 e da
outras providéncias”, a matéria foi discutida naw 1a Sesséo Extraordindria da 1a Sessao Legislativa
Extraordindria (Recesso Parlamentar), realizada no dia 18 de janeiro de 2022, e aprovada por 8
(ato) votos em tumo Unico, na 2a Sessao Extraordinaria da 1a Sesséo Legislativa Extraordinaria
(Recesso Parlamentar), realizada nc aneiro de 2022.

Atenciosamente,

DOS REIS SILVA
Presidente da Camara Municipal de Piumhi
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUMHI
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37925-000 - PIUMHI - MINAS GERAIS

OFICIO n. 19/2022

Piumhi, 26 de janeiro de 2022.

Sr. Presidente da Camara Municipal de Piumbhi,

Reinaldo dos Reis Silva;

Com meus cordiais cumprimentos, encaminho-lhe,

sancionada e publicada, a Lei n. 2.591/2022.

Sem mais para 0 momento, renovo 0S meus protestos de

Senhor Presidente da Camara Municipal de Pium hi

Reinaldo dos Reis Silva
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LEI N. 2.591/2022

Autoriza a liberacdo de recursos financeiros
destinados a repasse de subvencbes sociais para o
ano de 2022 e d& outras providéncias.

O Povo do Municipio de Piumhi, por seus representantes, decretou e
eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica o Executivo Municipal autorizado a liberacdo de recursos
financeiros destinados a repasse de subvencdes sociais no valor de R$2.023.000,00
(dois milhdes e vinte e trés mil reais), na forma especificada pelo Anexo Unico desta
lei.

Art. 20 A aplicacdo dos recursos concedidos por essa Lei sera
detalhada pelos respectivos termos de cooperacdo e termos de fomento, conforme
disposto na Lei n° 13.019/2014 e Decreto Municipal n° 5.028/2021.

Art. 30 As despesas decorrentes da execucdo desta Lei serdo
executadas pelas seguintes dota¢cbes orcamentérias:

- 02.07.01.08.242.0013.2022.3.3.50.43.00,
- 02.07.02.08.243.0013.2022.3.3.50.43.00,
- 02.07.01.08.244.0013.2022.3.3.50.43.00,
- 02.07.01.08.241.0013.2022.3.3.50.43.00,
- 02.06.01.10.304.0011.2022.0.0.50.43.00,
- 02.07.01.08.243.0013.2022.3.3.50.43.00,
-02.05.02.12.367.0009.2022.3.3.50.43.00,
- 02.05.02.12.365.0009.2022.3.3.50.43.00 e
- 02.06.01.10.301.0011.2022.3.3.50.43.00.
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ANEXO UNICO

ENTIDADE BENEFICIADA

Associacdo de
Liberdade
Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Piumhi/M G - APAE
Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Piumhi/M G - APAE
Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Piumhi/M G - APAE
Associacao de Amparo aos
Portadores de Céancer de Piumhi e
Reqido “Arildo Gongalves” - AMPARO
Associacdo de Promocdo Humana de
Piumhi - CASA DE MARIA
Associacdo de Promoc¢do Humana de
Piumhi - CASA DE MARIA
Associacao de Protecéo a
Maternidade, a Infancia e a
Adolescéncia de Piumhi-APROMIP
Associacao de Protecao a
Maternidade, a Infancia e a
Adolescéncia de Piumhi- APROMIP
Associacdo de Valorizacdo e Apoio
aos Menores de Piumhi - AVAMEP
Associacéo dos Estudantes
Universitarios de Piumhi - ASEUP
Associacdo Sinhana Eva

Capoeira Arte e

Corporacado Musical Lira S&do José
Grupo Amor Exigente de Piumhi - MG
Lar Sao Francisco de Assis

Lar Sao Francisco de Assis

Obra Unida Casa dos Velhinhos
Griialva Alves Terra - SSVP

Obra Unida Casa dos Velhinhos
Griialva Alves Terra - SSVP

Obras Sociais da Paroquia de Piumhi

Projeto Abrindo Caminhos Nucleo
Ramiro Jdlio Ferreira, de apoio a

33.961,65
202.000,00
82.000,00
86.000,00

40.000,00

70.000,00
15.000,00

278.358,14

91.000,00

57.607,44
321.000,00
75.225,04
69.000,00
13.000,00
72.253,40
60.000,00
18.000,00
94.000,00
40.000,00

143.487,95

FONTE DE RECURSOS

Fundo Municipal dos Direitos
da Crianca e do Adolescente

Fundo Municipal de
Assisténcia Social
Ministério do

Desenvolvimento Social
Fundo Municipal de Educacao
- FUNDEB

Fundo Municipal de
Assisténcia Social

Fundo Municipal da Saude

Fundo Municipal da
Assisténcia Social

Fundo Municipal dos Direitos
da Crianca e do Adolescente

Fundo Municipal de
Educacdo- FUNDEB

Fundo Municipal dos Direitos
da Crianca e do Adolescente
Fundo Municipal de
Assisténcia Social

Fundo Municipal dos Direitos
da Crianca e do Adolescente

Fundo Municipal de
Assisténcia Social
Fundo Municipal de

Assisténcia Social
Fundo Municipal dos Direitos
da Crianca e do Adolescente

Ministério do
Desenvolvimento Social
Ministério do
Desenvolvimento Social
Fundo Municipal de
Assisténcia Social

Fundo Municipal de

Assisténcia Social
Fundo Municipal dos Direitos
da Crianca e do Adolescente

V

V.
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Crianca e a Familia

Sociedade Beneficente Presbiteriana
do Brasil em Piumhi - SBPBP
Associacdo de Protecdo aos Animais
de Rua Amiqo Fiel - APARAF
Associacdo de Protecdo aos Animais
de Rua de Piumhi - Céao Viver
Associados

Associacdo Mulheres de Peito

116.106,38
12.000,00

12.000,00

21.000,00

2.023.000,00

Fundo Municipal dos Direitos
da Crianca e do Adolescente
Fundo Municipal de Saude

Fundo Municipal de Saude

Fundo Municipal de Saude
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DESPACHO DA PRESIDENCIA

REF. PROJETO DE LEI N° 001/2022

Acuso 0 recebimento da Lei i 2.591/2022 que “Autoriza a liberacdo de recursos
financeiros destinados a repasse de subvengdes sociais para 0 ano de 2022 e da outras
providéncias”, protocolizada nesta Casa Legislativa em 27 de janeiro de 2022, por meio do Oficio rf
192022, do Poder Executivo de Piurhi.

Encaminhe-se a referida Lei Municipal a Comisséo de Legislacdo, Justica e
Redacdo para proceder a revisdo da referida proposicdo sancionada pelo Poder Executivo,
verificando sua conformidade com o texto aprovado na fase de tramitacdo, conforme determina o
inciso VIl do art. 41 do Regimento Intermo desta Casa Legislativa.

Apbs a manifestacdo da Comissdo Permanente, determino o encerramento do
Processo de Tramitacdo do Projeto de Lei n° 001/2022, com sua remessa aos arguivos da Camara
Municipal de Piumhi.

Publique-se e cunpra-se.

Piurhi, 27 dejan \de 2022

REtNALDO DOS REIS SILVA
Presidente da Camara Municipal de Piumhi

DECLARQ, para os devidos fins de direito, que foi
publicado este, no quadro de avisos da Camara
Municipal. Cumprindo assim o que determina a
Lei Organica Municipal do seu Artigo 72.

Data Sa dispombtlizagao:-/ | | W .
Data da publipagéo: 1 )J


http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gob.br

CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG
CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: wwwv.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

DESPACHO DA PRESIDENCIA

REF. PROJETO DE LEI N° 001/2022

Acuso 0 recebimento da Lei i 2591/2022, que "Autoriza a liberacdo de recursos
financeiros destinados a repasse de subvengdes sociais para 0 ano de 2022 e da outras providéncias'
protocolizada nesta Casa Legislativa em 27 de janeiro de 2022, mediante Despacho do senhor
Presidente da Camara Municipal de Piumhi, conforme determina o inciso VI, do art. 41, do
Regimento Intemo desta Casa Legislativa.

Determino que a andlise da referida Lei Municipal seja inclusa na préxdima reunido da
Comissdo de Legislacdo, Justica e Redacdo, para proceder a revisdo da referida proposicdo
sancionada pelo Poder Executivo.

Publique-se e cunpra—se.

Piumhi, lode fevereiro de 2022

Presidente da Comissdo de Legislacéo, Justica e Redacéo

DECLARO, para os devidos fins de direito, que foi
publicado este, no quadro de avisos da Camara
Municipal. Cumprindo assim o que determina a
Lei Organica Municipal do seu Artigo 72.

Dali ria disponlbilizacao: J ~ / Qj/ /j£U Jj
Daiadapublictao: QX <O X
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A1*113141it] INATI

&NI!C\?P+3
ATA DA la REUNIAO ORDINARIA CONJUNTA DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E

REDACAO, COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO E COMISSAO DE SERVICOS E

POLITICAS PUBLICAS MUNICIPAIS URBANISMO E CIDADANIA.

Aos nove dias do més de fevereiro de dois mil e vinte e dois, com inicio as dezessete horas e t&mino
as dezessete horas e quarenta minutos, a Comissao de Legislacdo, Justica e Redagdo, Comissao de
Financas e Orcamento e a Comisséo de Servigos e Politicas Publicas Municipais, Urbanisno e
Cidadania, havendo qudrum legal, com a presenca dos Vereadores Carlos Leonel de Oliveira, Gilvan
Antonio da Silva, José Welington da Silva e José Anténio Camargo Junior e auséncia justificada dos
Vereadores Fabio Henrigue Novaes Ferreira e Jodo Marcos Macedo Siveira, dos Assessores
Juridicos Joseliio Costa e Silva e Jaquetine Aparecida de Souza e reuniram-se no Plenarinho da
Camara Municipal de Piumhi "Vereador Professor Osmar Rezende da Silva', para discusséo e andlise
do Projeto de Lei n° 074/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo, que "Dispde sobre o
processo eleitoral de Diretor, Vice-diretor e Coordenador das Escolas Municipais de Piunhi,
revogando a Lei Municipal n° 1.949/2010 e da outras providéncias’ e da outras providéncias”; Projeto
de Lei n° 078/2021, de autoria da Vereadora Shirley Elaine Gongalves Faria que “Indui no Calendario
Oficial do Municipio de Piumhi o dia 23 de outubro como o Dia Municipal do Cacador, Atirador e
Colecionador - CAC e da outras providéncias”; Procedimento de Lei n° 062/2021, Dendncia r°
007/2021 - Servigo de Ouvidoria online da Camara Municipal de Piumhi - Limpeza de lote sujo;
Procedimento n° 064/2021, Denlncia r° 0082021 - Servico de Ouvidoria online da Camara
Municipal de Piumhi - Solicita fiscalizacdo do Municipio para realizacdo de limpeza de lotes
localizados ma Rua Dr. Jodo Alberto, Loteamento Nowvo Horizonte I, Bairro Nova Esperanca;
Procedimento de Lei n° 056/2021, Prestacdo de Contas - Oficio r° 09/2021 - SAAE - Ref. més
outubro/2021; Procedimento de Lei n° 057/2021, Prestacdo de Contas - Oficio n° 036/2021 - Poder
Executivo - Ref. més setermbra/2021 e a Revisdo das seguintes proposicdes sancionadas: Lei n°
2587/2021 - Estima a receita e fixa a despesa do Municipio para 0 exercicio de 2022; Lei rf
2.588/2021 - Dispde Sobre Plano Plurianual de Governo do Municipio, para o Quadriénio 2022/2025;
Lei n°2.589/2021 - Dispde sobre a possibilidade de concesséo do Abono - FUNDEB aos Profissionais
da Educacéo Basica da Rede Municipal de Ensino, na fonma especifica e da outras providéncias; Lei
n° 2.500/2021 - Altera Anexo da Lei n° 2.203/2015 que “Aprova o Plano Municipal de Educagéo e da
outras providéncias;’ e da outras providépcias; Lei n° 2.591/2022 - Autoriza a liberacdo de recursos
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financeiros destinados a repasse de subvengdes sociais para 0o ano de 2022 e da outras providéncias.
Em atendimento ao art. 49, § 40,do Regimento Interno, foi realizado sorteio entre os Presidentes das
referidas Comissdes Permanentes para a direcdo dos trabalhos desta reunido, sendo escolhido o
Presidente da Comissdo de Servigcos e Politicas Publicas Municipais, Urbanismo e Cidadania, Sr,
José Welington da Silva. Havendo namero legal, o Presidente, declarou aberta a reunido e iniciaram
os trabalhos com a anélise do Projeto de Lei n° 074/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo,
que “DispBe sobre o processo eleitoral de Diretor, Vice-diretor e Coordenador das Escolas Municipais
de Piumhi, revogando a Lei Municipal n° 1.949/2010 e da outras providénciasl e da outras
providéncias”; A Assessoria juridica realizou a explana¢do do referido Projeto de Lei, da Emenda
apresentada, do Parecer Juridico e do Parecer dos Secretarios/Relatores. Colocado em votacdo o
referido Parecer foi aprovado pelos demais membros das Comissdes. Passaram para andlise do
Projeto de Lei n° 078/2021, de autoria da Vereadora Shirley Elaine Gongalves Faria que “Incluf no
Calendario Oficial do Municipio de Piumhi o dia 23 de outubro como o Dia Municipal do Cacador,
Atirador e Colecionador - CAC e da outras providéncias™ A Assessoria juridica realizou a explanagédo
do referido Projeto de Lei, do Parecer Juridico e do Parecer dos Secretarios/Relatores. Colocado em
votacdo o referido Parecer foi aprovado pelos demais membros das ComissGes. Em seguida
procederam a revisdo das seguintes proposicdes sancionadas: Lei n° 2,587/2021 - Estima a receita
e fixa a despesa do Municipio para o exercido de 2022; Os membros procederam a revisdo da
Proposicdo sancionada pelo Executivo e verificaram que varios anexos estdo ilegiveis, solicitando
assim que seja oficiado o Chefe do Poder Executivo para encaminhar novos anexos para arquivo
nesta Casa Legislativa; Lei n°2,588/2021 - Dispde Sobre Plano Plurianual de Governo do Municipio,
para o Guadriénio 2022/2025; Lei n° 2.589/2021 - Dispde sobre a possibilidade de concessdo do
Abono - FUNDEB aos Profissionais da Educa¢do Basica da Rede Municipal de Ensino, na forma
especifica e da outras providéncias; Lei n° 2,590/2021 - Altera Anexo da Lei n° 2.203/2015 que
“Aprova 0 Plano Municipal de Educag8o e da outras providéncias." e da outras providéncias; Lei n°
2,591/2022 - Autoriza a liberagéo de recursos financeiros destinados a repasse de subvengdes socials
para 0 ano de 2022 e da outras providéncias. Procedimento n° 062/2021, Denlincia n° 007/2021 -
Senvigo de Oumvidoria online da Camara Munic pal de Piuhi - Limpeza de lote sujo; Os membros da
Comissdo deliberaram em oficiar o Chefe do Poder Executivo para andlise e possivel tomada de
providéncias cabiveis encaminhando para o Departamento Competente e em seguida proceder o

encer erramento do Procedimento. Procedimento n° 064/2021, Dendncia n°® 008/2021 - Servigo de
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Ouvidoria online da Camara Municipal de Piumhi - Solicita fiscalizagdo do Municipio para realizagdo
de limpeza de lotes localizados na Rua Dr. Jodo Alberto, Loteamento Novo Horizonte |, Bairro Nova
Esperanca; Os membros da Comissdo deliberaram em oficiar o Chefe do Poder Executivo para
andalise e possivel tomada de providéncias cabiveis encaminhando para o Departamento Competente
e em seguida proceder o encerramento do Procedimento; Procedimento n°® 056/2021, Prestagdo de
Contas - Oficio n° 09/2021 - SAAE - Ref. més outubro/2021; A Assessoria juridica realizou a
explanacdo do referido Procedimento, do Parecer do Secretario/Relator. Colocado em votagdo o
referido Parecer foi aprovado pelos demais membros da Comissdo; Procedimento n° 057/2021,
Prestacdo de Contas - Oficio n°036/2021 - Poder Executivo - Ref, més setembro/2021; A Assessoria
juridica realizou a explanacdo do referido Procedimento, do Parecer do Secretario/Relator, Colocado
em votacdo o referido Parecer foi aprovado pelos demais membros da Comissdo; Nada mais havendo

a tratar, foi encerrada a reunido. A oresente ata foi lavrada a aual serd assinada oelos membros das
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TERMO DE ENCERRAMENTO

REF. PROJETO DE LEI N° 001/2022

Este volume possui 45 folhas (1 a 45) devidamente numeradas e rubricadas.

Ao arquivo da Camara Municipal de Piumhi, conforme r. despacho da fl. 42.

Piumhi, 14 de fevereiro de 2022

JUSIANE BATISTA LOPES TEIXEIRA

Oficial Legislativo


http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

